Comentarios

IV. NEBRIJA, Antonio de.—S. I. y s. a.

M. Fabii Quintiliani oratoriaru institutionum libro primo. An cuiusque auris est exigere litterarum sonos? non hercle magis quam nervorum.

[p. 9] *Conclusio prima.*

Octo ee (esse) uocales apud latinos: et si plaerique omnes grammatici dicant esse tantum sex.

Conclusio secunda.

Ch. th. ph. gn. x. i. consonantem. u. Iiquida et vocales aspiratas perperam a nobis pronuciari.

Hasta aquí la portada. Al reverso empieza la dedicatoria con este epígrafe:

«Ad splendidissimu cisterciesis militiae praefectu: atque aequestrís ordinis magistrú Dalcátara do. Ioanem de Stuñiga, necno ad Salmaticen. academiae. P. C. (patres conscriptos) et scholastica iuuetute: Aelii Antonii Nebrissensis gramatici Repetitio secuda qua fecit Anno christianae salutis. M. CCC. LXXX. sexto: de corruptis hispanor (hispanorum) ignoratia quarunda litteraru uocibus.

Sin l. ni año. 4.º, 12 hs. sin foliar. Signaturas A-B.

(Salvá, n.º 2.343. Don Fernando José de Velasco tenía otro ejemplar, a fines del siglo pasado, y es el que describe Méndez, con bastantes equivocaciones.)

Esta rarísima disertación, que hoy diríamos de *fonética*, y que tiene su punto de partida en un texto de Quintiliano, debe de estar impresa en Salamanca y en el mismo año en que se pronunció, porque como dice nuestro Floranes (p. 116 de la *Tipografía*, del P. Méndez, 2.^a edición): «El Maestro Antonio era de tal genio, que cuanto escribía, luego iba con ello a la imprenta y lo daba a luz: motivo porque se hallan tantas piezas sueltas suyas por aquel tiempo; unas impresas allí, otras aquí, sobre cualquiera cosucha, cuya colección original y completa sería hoy por lo mismo muy difícil a quien la intentase. Yo he visto tantas, por tan diversas partes, y de tan varias ediciones, con tantas reformas suyas y retoques, sempiterno en no quedar jamás en cosa fija, que desde luego he perdido la esperanza de reducirlas, no digo ya a colección, pero ni a número.»

Tanto ésta como otras *repeticiones* o lecciones inaugurales de Antonio de Nebrija que tratan: *De vi ac potestate litterarum*, *De peregrinarum dictionum accentu*, se hallan reimpresas en muchas ediciones de la Gramática Latina grande de Nebrija. Yo las tengo en la de Lyon, 1541.

[p. 10] La *de corruptis litterarum vocibus* empieza al folio 123 vto. y llega hasta el 126.

«Non desunt, illustrissime domine, patres obseruandi atque spectatissima iuventus, qui me pusilli animi vel ignaviae potius accusent, quod cum superest mihi adhuc etas qua possem ingenii mei vires in his artibus exercere, quae imperitae multitudinis arbitrio eminentissimum gradum inter ceteras obtinere videntur, malui non solum demittere me ad artes infimas et pueriles disciplinas, verum etiam intra sola gramatices et poetrie studia consistere. Quod si haec ab illis parva esse putantur, quid nunc dicturi sunt cum audierint modo non me de iis rebus quae sunt illorum iudicio infimae, sed etiam de primis litterarum elementis eo tempore atque loco disputasse quo preclarum aliquid a me expectabant. Quos poteram ego facile placatos dimittere, si dicerem hanc esse professionis meae subjectam materiam, unde omnes vitae meae rationes, fructus, honoresque proveniunt: malo tamen omnem illorum impetum et rabiem in me concitare. An ego istos literatos appellem qui vix intelligunt quidquid a consonantibus vocales distent: qui penitus ignorant litterarum voces: qui tribus lineis scribendis in orthographia quinquages peccant: qui cum latina legunt hispane pronuntiant? Ego illos non literatos, non grammaticos, sed pseudographos, non latinos sed latini sermonis eversores equidem verissime appelaverim. Sed aliud tempus erit magis opportunum quo illorum ineptias et deliramenta magis proferam in lucem: nunc ad alia veniam quae academiae nostrae instituto veteri atque antiqua lege hodierno die coactus sum in lucem afferre. Locus igitur quem repetere institui hoc anno qui est magisterii mei secundus, a salute vero christiana millesimus quadringentesimus octogesimus sextus, scribitur a M. Fabio Quintiliano Orat. Inst. lib. I, in haec verba.» «An cuiusque auris est exigere litterarum sonos? non hercle magis quam nervorum.» Cum enim cepisset auctor admonere praeceptores artis grammaticae quo pacto pueros litterarum rudes in primis doctrinae incunabulis instituere deberent, dixissetque non satis esse consonantes a vocalibus distinguere ipsasque eas in semivocalium numerum mutarumque partiri, et quod interiora huius sacri adeuntibus apparet ea rerum subtilitas quae non modo acuere ingenia puerilia, sed etiam exercere [p. 11] utilissima quam eruditione ac scientia posset, subjunxit pauca illa verba quae hodie interpretanda suscepimus. «An cuiusque...» Ac si apertius dicat quemadmodum quisque non potest sensu dijudicare nervorum subtilem harmoniam, neque ratione perpendere illa septem discrimina vocum nisi qui sit in arte musica eruditissimus: ita non quicumque sed is tantum qui rationem litterarum callet, poterit exacte proferre prolatosque percipere.»